

Kommissya do rozgraniczenia Dobr Urodzonego Kazimierza Raczyńskiego Pisarza naszego Koronnego; z Dobrami Wielmożnego Woyciecha Opaleńskiego Woiewody Sieradzkiego.

GDy Spawa Graniczna między Dobrami Woynowice, Łągwy, Kozłowo, Uścięcice, y Dakowo Mokre nazwanymi; Urodzonego Kazimierza Raczyńskiego Pisarza naszego Koronnego, a Miasteczkiem Opalenicą y Wsią Rudnikami Wielmożnego Woyciecha Opaleńskiego Woiewody Sieradzkiego; w Woiewodztwie Poznańskim, a Powiatach częścią Poznańskim częścią Kościańskim leżących; od Lat kilkudziesiąt rozpoczęta, nie ustannym Processem toczona, dotąd rozsądzenia skutku nie ma. Przeto dogadzając w zaspokoieniu oboiey stronie. y Prawne skracając poltempki, naznaczamy WW.NN. y Urodzonych N. N. którzy to Wielmożni y Urodzeni Komissarze; nie zważając na nieprzytomność Innych, gdy Ich się tylko pięciu znajdować będzie, na Grunt w sporze będący, na dzień 10. Maia w Roku następującym ziachawszy, żadną Limitą czasu nie wycieńczając, y nie przerwanie sądząc chociażby która strona nie stawała, Dokumenta wszystkie y Inkwizycye dawniey wywiedzione złożyć każą, Duktą, wyprowadzą, Inkwizycye nowe jeżeli się z dawniejszych oświecić nie będą mogli wywieść, (za odebraniem na nieuścienie świadkow przysięgi) nakażą Dekreta wszelkie poznać, in Defectu Dokumentow y Inkwizycyi jasność Interesu ewinkujących, naturalne Granice to jest Wodocieki, ad mentem statutu w uwadze mieć będą, Przysięgę od strony Dukt zyskującey, podług przepisu Prawa, odbiorą. a takowe Granice wieczyście trwać mające ogłofszą. Na który czas y Poboczni sąsiedzi przypozwani, pod nie odzyskaniem Gruntu, jeżeliby do Dziedzin rozgraniczać się mających miał przypaść, stawić się mają Po zaspokoieniu Sprawy Granicznejey, kary na kim, oco y jakie należeć będą ściagną, nadgodę szkody przez wiolencye y wydatkow Prawnych wyznaczą, y oddać przez kogo należeć będzie nakażą. A chociażby przed Terminem przypadającey Komissyi, lub in Tractu agitujący się Dzieciysi Dobr tych Dziedzicy, albo ie sprzedać lub ustąpić mieli, albo przez śmierć ktorego z nich w Infze dostały się Ręce, wyznaczeni przez nas WW. y Urodzeni Komissarze między Possessorami w tych Dobrach się na ow czas znajdującemi, Sprawę tę tak Graniczną jako y o szkody, nic nie zostawując nierozwiązanego, ułatwią rozsądzają y zakonczą.

